
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n° 21 bis del 21 aprile 2015 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE/IMPEGNO 

 

OGGETTO: Rinnovo incarico di posizione organizzativa per i s ervizi consortili tecnico e 
finanziario per il periodo 01.05.2015 – 30.04.2020  

IL DIRETTORE 

Premesso che:  

- che questo Consorzio si è costituito in data 12 aprile 2010 per effetto della fusione del 
Consorzio Servizi Verbano Cusio Ossola – Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino “COB di 
VERBANIA”, del Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino Valle Ossola, “COB VALLE 
OSSOLA” e del Consorzio - Associazione di Ambito Territoriale Ottimale del Verbano Cusio 
Ossola “ATO VCO”, secondo le disposizioni previste dall’art. 31 del vigente T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali e smi, e dall’art. 12 comma 5 della Legge Regionale n. 
24/2002 e smi, tra i 77 Comuni facenti parte dell’intero bacino del VCO e per le relative 
quote di partecipazione, per la gestione dei rifiuti;         
- che si tratta di un consorzio tra Enti Locali avente esclusivamente funzioni amministrative 
di governo, che non gestisce attività aventi rilevanza economica e imprenditoriale, per il 
quale trovano applicazione in quanto compatibili le norme previste per gli Enti Locali in 
forza del combinato disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 140 del vigente T.U. Enti 
Locali approvato con il D.Legisl. n. 267/2000; 
 
 RILEVATO che con determina n°1 del 30 aprile 2010 del Direttore dell’Ente sono stati 
conferiti con decorrenza dal 30 aprile 2010 e per la durata di cinque anni:  
- al signor Doriano Camossi Istruttore Direttivo D3, l’incarico di posizione organizzativa 
relativa del servizio tecnico e contratti, riconoscendo allo stesso indennità di posizione 
annua di complessive  €  12.900,00 e una indennità di risultato nella misura individuata dal 
Consiglio di Amministrazione entro il limite minimo del 10% e massimo del 25% 
dell’indennità di posizione così come previsto dall’art. 11 del CCNL del 31.3.1999, 
precisando che detta indennità sarà liquidata a consuntivo a seguito di giudizio 
favorevole del nucleo di valutazione;  
- alla signora Falciola Elisabetta Istruttore Direttivo D2 l’incarico di posizione organizzativa 
relativa al servizio economico finanziario, riconoscendo alla stessa una indennità di 
posizione annua di complessive € 9.100,00 e una indennità di risultato nella misura 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

individuata dal Consiglio di Amministrazione entro il limite minimo del 10% e massimo del 
25% dell’indennità di posizione così come previsto dall’art. 11 del CCNL del 31.3.1999, 
precisando che detta indennità sarà liquidata a consuntivo a seguito di giudizio 
favorevole del nucleo di valutazione;  
  
 RITENUTO di dovere procedere a rinnovare il predetti incarichi di posizione 
organizzative alle stesse condizioni e per la durata di cinque anni, permanendo le stesse 
esigenze gestionali presenti all’atto dell’incarico iniziale, in considerazione dell’attività 
dell’ente; 

 
Visto l’articolo 9 del contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Regioni 

Autonomie Locali sottoscritto il 31 marzo 1999 che disciplina il conferimento e la revoca 
degli incarichi per le posizioni organizzative; 

 
Visto l’articolo 10 del contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Regioni 

Autonomie Locali sottoscritto il 31 marzo 1999 che disciplina la retribuzione di posizione e 
risultato per le posizioni organizzative; 

 
Visto il Bilancio in corso di predisposizione; 

 Visto  il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che approva il Testo Unico degli Enti Locali; 

Visti  gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 
267/2000 avente ad oggetto i Consorzi. 

Visto  l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le 
funzioni ed alla responsabilità della dirigenza; 

 Visto  il vigente statuto del Consorzio; 
 

Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del 
responsabile settore economico finanziario dell’Ente; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del Dr. 
Roberto Righetti; 

 
 

D E T E R M I N A  

 

1) rinnovare, per le motivazioni in premessa esposte, per la durata di cinque anni 
decorrenti dal 01.05.2015 e fino al 30 aprile 2020:  

- al signor Doriano Camossi Istruttore Direttivo D3, l’incarico di posizione organizzativa 
relativa del servizio tecnico e contratti, riconoscendo allo stesso indennità di posizione 
annua di complessive  €  12.900,00 e una indennità di risultato nella misura individuata dal 
Consiglio di Amministrazione entro il limite minimo del 10% e massimo del 25% 
dell’indennità di posizione così come previsto dall’art. 11 del CCNL del 31.3.1999, 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

precisando che detta indennità sarà liquidata a consuntivo a seguito di giudizio 
favorevole del nucleo di valutazione;  
- alla signora Falciola Elisabetta Istruttore Direttivo D2, l’incarico di posizione organizzativa 
relativa al servizio economico finanziario, riconoscendo alla stessa indennità di posizione 
annua di complessive € 9.100,00 e una indennità di risultato nella misura individuata dal 
Consiglio di Amministrazione entro il limite minimo del 10% e massimo del 25% 
dell’indennità di posizione così come previsto dall’art. 11 del CCNL del 31.3.1999, 
precisando che detta indennità sarà liquidata a consuntivo a seguito di giudizio 
favorevole del nucleo di valutazione;  
 

2) riservarsi la facoltà di revocare le posizioni organizzative di cui al punto precedente 
in qualsiasi momento con provvedimento motivato in relazione a intervenuti 
mutamenti organizzativi  od in conseguenza di specifico accertamento di risultati 
negativi; 

 
3) di dare atto che le spese conseguenti all’affidamento dei predetti incarichi di 

posizione organizzativa di cui alla presente determina, quantificate in complessive 
presuntive annue Euro 27.980,75 (comprensive di oneri previdenziali ed assistenziali 
a carico Ente),  trovano copertura per l’importo di € 11.573,84.- all’intervento n. 
01.01.02.01  cap 10102/01 e per l’importo di € 16.406,91.-  all’intervento n. 01.09.05.01 
cap   10905/01  del redigendo Bilancio di previsione 2015, nonchè nel bilancio 
pluriennale 2015-2016-2017; 

 
4) trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 

predetto ufficio: 
a) lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, 

previa annotazione nel registro delle determinazioni; 

b) disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito 
dell’ente  www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi; 

c) ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

  
  

 
 

 

 

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 14/12/2015 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 14/12/2015     

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 14/12/2015     

P.o. Settore economico/finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 14/12/2015 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 14/12/2015 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 14/12/2015     

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


